

ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN KBANG  
Số: 562 /BC- UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kbang, ngày 29 tháng 11 năm 2019

## BÁO CÁO

**Công tác thanh tra; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo;  
phòng, chống tham nhũng năm 2019 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2020**

### Phần thứ nhất

**Công tác thanh tra; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo  
và phòng, chống tham nhũng năm 2019**

#### I. CÔNG TÁC THANH TRA HÀNH CHÍNH

Năm 2019, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo tiến hành 18 cuộc thanh tra hành chính. Trong đó, năm 2018 chuyển sang 01 cuộc, năm 2019 thụ lý 17 cuộc.

##### 1. Về hình thức

###### 1.1. *Thanh tra theo kế hoạch*

Theo định hướng của ngành Thanh tra và theo yêu cầu quản lý, Chủ tịch UBND huyện đã phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2019 với 13 cuộc, gồm: 07 cuộc thanh tra trên lĩnh vực tài chính – ngân sách và các hoạt động tài chính khác, 04 cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 02 cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác phòng, chống tham nhũng.

###### 1.2. *Thanh tra theo yêu cầu quản lý*

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo tiến hành 04 cuộc thanh tra theo yêu cầu quản lý, gồm: 01 cuộc thanh tra toàn diện đối với công tác quản lý, bảo vệ rừng tại UBND các xã: Kon Pne, Nghĩa An và xã Đông; 01 cuộc thanh tra việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà và tài sản gắn liền với đất trên đất lâm nghiệp; 01 cuộc thanh tra chuyên đề diện rộng việc sử dụng quỹ bảo hiểm y tế, mua sắm trang thiết bị y tế và vật tư y tế, đấu thầu thuốc chữa bệnh.

Tiếp tục chỉ đạo cuộc thanh tra việc chấp hành pháp luật trong công tác xử lý vi phạm hành chính tại UBND các xã, thị trấn từ năm 2016 đến tháng 6/2018 năm 2018 chuyển sang.

### **1.3. Kiểm tra, xác minh**

Theo yêu cầu quản lý, UBND huyện đã chỉ đạo tổ chức kiểm tra, xác minh 02 nội dung, gồm: kiểm tra, xác minh việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 02 hộ dân tại quy hoạch khu dân cư làng Đăk Trum, xã Đăk Rong và việc chi trả tiền trợ cấp cho các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội tại xã Đông.

### **2. Kết quả thanh tra hành chính và kiểm tra, xác minh**

Đã kết thúc 17/18 cuộc thanh tra hành chính và 02/02 nội dung kiểm tra, xác minh, với kết quả như sau:

#### **2.1. Đối với nhóm quản lý, sử dụng ngân sách và các hoạt động tài chính khác**

Nhìn chung, các cơ quan, đơn vị và UBND các xã thuộc diện thanh tra đã cơ bản chấp hành tốt các quy định của pháp luật về tài chính- ngân sách; quản lý và sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí được giao, thanh, quyết toán cơ bản đúng quy định của pháp luật, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị được giao. Tuy nhiên, qua thanh tra còn phát hiện một số hạn chế, sai phạm, đó là: việc thanh, quyết toán chưa đúng đối tượng, vượt định mức; thi công công trình chưa đúng hồ sơ thiết kế, chưa đủ khối lượng, không đúng danh mục đầu tư đã được phê duyệt.

#### **2.2. Đối với nhóm thực hiện thủ tục hành chính về đất đai**

Công tác quản lý đất đai đã có nhiều chuyển biến tích cực và ngày càng chặt chẽ; việc thực hiện thủ tục hành chính về đất đai đảm bảo tính công khai, minh bạch, đúng quy trình và thành phần hồ sơ, tạo điều kiện thuận lợi cho công dân giám sát hoạt động của công chức Nhà nước trong thực thi công vụ. Tuy nhiên, qua thanh tra, kiểm tra, xác minh còn phát hiện việc xét duyệt, kiểm tra, thẩm định hồ sơ và tham mưu cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất không đúng nguồn gốc, không đúng quy hoạch sử dụng đất.

#### **2.3. Đối với công tác quản lý, bảo vệ rừng**

Nhìn chung, công tác quản lý, bảo vệ rừng đối với lâm phần được giao của UBND các xã đã có nhiều cố gắng, độ che phủ của rừng gia tăng tại xã Kon Pne do thực hiện có hiệu quả việc khoanh nuôi, tái sinh rừng tự nhiên. Tuy nhiên, vẫn còn xảy ra tình trạng phá, lấn rừng trái pháp luật, việc xử lý vi phạm chưa được thực hiện nghiêm túc, việc thanh toán nguồn kinh phí dịch vụ môi trường rừng chưa phù hợp với diện tích thực tế.

#### **2.4. Đối với việc thực hiện chính sách an sinh xã hội**

Việc chi trả tiền trợ cấp cho các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện đúng đối tượng, đúng định mức, cơ bản đúng thời gian quy định. Tuy nhiên, vẫn còn xảy ra việc chi trả chậm so với thời gian quy định.

#### **2.5. Đối với công tác xử lý vi phạm hành chính của UBND các xã, thị trấn**

Nhìn chung, công tác xử lý vi phạm hành chính đã được thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục luật định, góp phần răn đe, giáo dục phòng ngừa chung. Tuy nhiên, qua thanh

tra đã phát hiện một số hạn chế, đó là: việc xác minh các tình tiết liên quan đến vụ việc vi phạm chưa được chú trọng đúng mức, một số chủ thể có dấu hiệu vi phạm hành chính nhưng chưa được xác minh để xử lý theo quy định, định lượng xử phạt trong một số trường hợp cụ thể chưa thuyết phục.

### **2.6. Đối với việc chấp hành pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Các xã thuộc diện thanh tra đã cơ bản duy trì tốt công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời kiến nghị, phản ánh của công dân. Tuy nhiên, việc ghi chép sổ sách tiếp công dân chưa cụ thể, việc giao trách nhiệm giải quyết kiến nghị của công dân chưa rõ ràng, tình trạng công dân kiến nghị giải quyết các nội dung thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của cấp xã tại các buổi tiếp công dân của UBND huyện, của Chủ tịch UBND huyện còn xảy ra phổ biến.

### **2.7. Đối với công tác phòng, chống tham nhũng**

Công tác phòng, chống tham nhũng được triển khai đúng quy định. Tuy nhiên, việc công khai một số hoạt động, tài liệu liên quan đảm bảo thời gian theo quy định. Qua kiểm tra, xác minh đã phát hiện 01 trường hợp có dấu hiệu tham nhũng nhưng chưa đủ định lượng để chuyển cơ quan điều tra xử lý và đã hết thời hiệu xử lý trách nhiệm hành chính, nên đã kiến nghị xử lý trách nhiệm đảng viên.

## **3. Về xử lý sai phạm qua hoạt động thanh tra**

### **3.1. Về kinh tế**

Đã chỉ đạo truy thu nghĩa vụ tài chính đối với diện tích đất kê khai không đúng nguồn gốc đối với diện tích **21.334m<sup>2</sup>** đất nông nghiệp; thu hồi **73.853.505 đồng** thanh, quyết toán không đúng quy định; hoàn trả cho công dân **1.600.000 đồng** do thu lợi bất chính trong thực thi công vụ; thi công lại, thi công bổ sung các hạng mục công trình không đúng hồ sơ thiết kế, không đảm bảo chất lượng, chưa đủ khối lượng với tổng giá trị là **153.557.038 đồng**; lập thủ tục thu hồi **20,71ha** đất rừng tự nhiên bị lấn chiếm và tổ chức thu hồi **19,98 ha** đất quy hoạch rừng sản xuất; thu hồi 06 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã cấp trái pháp luật, với tổng diện tích **16.347m<sup>2</sup>**, gồm: **600m<sup>2</sup>** đất ở, **1.935m<sup>2</sup>** đất nông nghiệp trồng cây hàng năm, **13.812m<sup>2</sup>** đất nông nghiệp trồng cây lâu năm.

### **3.2. Về trách nhiệm**

Đã kiểm điểm, chỉ đạo kiểm điểm trách nhiệm hành chính đối với các trường hợp vi phạm qua hoạt động thanh tra. Trong đó, đã xử lý kỷ luật 02 viên chức quản lý (**01 trường hợp cảnh cáo, 01 trường hợp khiển trách**); chỉ đạo xử lý kỷ luật với hình thức khiển trách đối với 02 trường hợp.

Đã kiến nghị xử lý trách nhiệm và được cơ quan có thẩm quyền xử lý kỷ luật 03 trường hợp. Trong đó: bãi nhiệm chức vụ và khai trừ đảng 01 trường hợp, khai trừ đảng 01 trường hợp, cảnh cáo 01 trường hợp.

## II. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, TIẾP NHẬN VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

### 1. Công tác tiếp dân

Thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân theo quy định của Luật tiếp công dân và Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ, duy trì lịch tiếp công dân định kỳ hàng tháng của Chủ tịch UBND huyện và lịch tiếp công dân định kỳ vào sáng thứ Bảy hàng tuần của lãnh đạo UBND huyện, chỉ đạo thực hiện việc tiếp công dân thường xuyên của Ban tiếp công dân huyện, các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn.

Trong năm 2019, đã tiếp 162 lượt công dân (*cấp huyện: 83 lượt, cấp xã: 79 lượt*) đến tố cáo, phản ánh, kiến nghị, giảm 10% so với năm 2018; trong đó, cấp huyện giảm 32 lượt, cấp xã tăng 14 lượt. Qua công tác tiếp công dân đã trả lời, giải thích cụ thể những kiến nghị, phản ánh của công dân; những nội dung phải kiểm tra, xác minh đã chỉ đạo các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn phối hợp kiểm tra, xác minh để trả lời, giải quyết theo quy định, nhận được sự đồng thuận của công dân.

### 2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo

#### 2.1. Tiếp nhận

- Đơn kỳ trước chuyển sang: 03 đơn.
- Đơn tiếp nhận trong kỳ: 17 đơn.
- Tổng số đơn phải xử lý: 20 đơn.

#### 2.2. Phân loại: Tổng số đơn phải phân loại: 20 đơn, gồm:

- Khiếu nại: 0 đơn;

- Tố cáo: 01 đơn.

- Kiến nghị, phản ánh: 19 đơn.

#### 2.3. Kết quả xử lý: Đã xử lý: 20 đơn, cụ thể:

- Chuyển đơn có nội dung tố cáo đến cơ quan có thẩm quyền xử lý: 01 đơn.

- Chuyển đơn có nội dung kiến nghị, phản ánh đến UBND các xã, thị trấn giải quyết theo thẩm quyền: 10 đơn.

- Giải quyết xong 08/09 đơn kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền, đạt tỉ lệ 88,9%, trong đó: kiến nghị đúng: 01 đơn chiếm tỉ lệ 12,5%, kiến nghị sai: 03 đơn chiếm tỉ lệ 37,55%, kiến nghị có đúng, có sai: 04 đơn chiếm tỉ lệ 50%.

## III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG:

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2019; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn ban hành và triển khai thực

hiện chương trình, kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2019; chỉ đạo tổ chức 02 cuộc thanh tra việc chấp hành pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng tại 02 đơn vị; chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống tham nhũng năm 2017; chỉ đạo triển khai việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2018 và báo cáo tự đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng theo đúng quy định.

Qua công tác thanh tra hành chính, công tác tiếp công dân và kê khai tài sản, thu nhập chưa phát hiện hành vi tham nhũng. Qua kiểm tra, xác minh và phân loại đơn, có 01 đơn tố cáo liên quan đến tham nhũng, đã chuyển cơ quan điều tra xử lý theo thẩm quyền; có 01 trường hợp có dấu hiệu tham nhũng, nhưng chưa có dấu hiệu tội phạm và đã hết thời hiệu xử lý trách nhiệm hành chính, nên đã kiến nghị xử lý trách nhiệm đảng viên bằng hình thức cảnh cáo.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:**

### **1. Những kết quả đã đạt được**

#### **1.1. Về thanh tra hành chính**

Chủ tịch UBND huyện đã phê duyệt kế hoạch thanh tra theo đúng chức năng, nhiệm vụ; nội dung thanh tra đảm bảo trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh tiêu cực; xác định rõ đối tượng thanh tra, thời kỳ thanh tra và thời gian tiến hành thanh tra; chỉ đạo tổ chức các cuộc thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của UBND tỉnh; chỉ đạo kiểm tra, xác minh các nội dung phát sinh theo yêu cầu quản lý.

Quá trình thanh tra được triển khai đúng quy trình, không gây cản trở đến hoạt động bình thường của đối tượng thanh tra, kết luận thanh tra đảm bảo tính khách quan, minh bạch, đúng pháp luật, phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương, việc xử lý sai phạm qua hoạt động thanh tra vừa đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật, vừa đảm bảo giáo dục và phòng ngừa chung, không phải tiến hành thanh tra lại.

Việc thực hiện các kiến nghị qua hoạt động thanh tra được chú trọng đúng mức, các kiến nghị qua hoạt động thanh tra được các đối tượng thanh tra đồng thuận và thực hiện nghiêm túc.

#### **1.2. Về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân**

Công tác tiếp công dân được chú trọng, duy trì nghiêm túc lịch tiếp công dân định kỳ của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện, phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện trong công tác tiếp công dân theo quy định của pháp luật; kiến nghị, phản ánh của công dân đã được trả lời, giải thích cụ thể, những nội dung cần phải kiểm tra, xác minh đã được chỉ đạo triển khai thực hiện để giải quyết, trả lời cụ thể, nhận được sự đồng thuận của công dân.

### **1.3. Về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng**

Công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng được quan tâm chỉ đạo, công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật được tăng cường, việc kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức được thực hiện đúng quy định của pháp luật.

Qua công tác thanh tra hành chính đã kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, yếu kém trong công tác quản lý của các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn, góp phần phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ. Những trường hợp có dấu hiệu tham nhũng đã được kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

### **2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân**

Việc khắc phục hậu quả trong việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trái pháp luật cơ bản nhận được sự đồng thuận của chủ sử dụng đất. Tuy nhiên, vẫn còn một số trường hợp chưa đồng thuận, nhưng chưa có cơ chế xử lý.

Việc tổ chức thu hồi đất do lấn chiếm rừng tự nhiên trước đây còn một số bất cập, nguyên nhân do đời sống của người sử dụng đất, chủ yếu là đồng bào Bah Nar còn nhiều khó khăn, không có đất hoặc thiếu đất sản xuất ngoài diện tích lấn chiếm.

Công tác tiếp công dân của các xã tuy đã được thực hiện nghiêm túc, nhưng tình trạng công dân liên hệ với cấp huyện để yêu cầu giải quyết công việc thuộc trách nhiệm của xã còn xảy ra phổ biến.

Một số trường hợp tranh chấp đất đai, kiến nghị bồi thường về đất đai tuy đã được cấp có thẩm quyền giải quyết, nhưng vẫn có tình khiếu kiện kéo dài, với tâm lý “cầu may”, gây khó khăn cho hoạt động tiếp công dân.

## **Phần thứ hai**

### **Nhiệm vụ công tác thanh tra; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phòng, chống tham nhũng năm 2020**

#### **1. Thanh tra hành chính**

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc kế hoạch thanh tra năm 2020 đã được phê duyệt; đồng thời, tổ chức thanh tra các cuộc đột xuất theo yêu cầu quản lý nhằm phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm, góp phần giáo dục, phòng ngừa chung.

Chỉ đạo tuân thủ quy trình, thủ tục trong quá trình thanh tra, đảm bảo tính công khai, minh bạch và đúng thẩm quyền, không gây cản trở đến hoạt động bình thường của đối tượng thanh tra, kết luận thanh tra đảm bảo tính khách quan, trung thực phù hợp với các quy định của pháp luật và tình hình cụ thể của địa phương.

Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm được phát hiện qua hoạt động thanh tra, kiên quyết thu hồi tiền, tài sản Nhà nước bị thất thoát, xử lý nghiêm trách nhiệm đối với các tổ chức, cá nhân có liên quan đến nội dung vi phạm.

### **2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.**

Duy trì nghiêm túc chế độ tiếp công dân thường xuyên và tiếp công dân định kỳ theo đúng quy định, đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, gắn với việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Tăng cường việc tiếp xúc, đối thoại với công dân, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc giải quyết quyết khiếu nại, tố cáo theo đúng thẩm quyền, khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh trách nhiệm trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Tiến hành thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo theo đúng kế hoạch.

### **3. Công tác phòng, chống tham nhũng.**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thực hiện nghiêm túc việc kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập theo quy định, kiên quyết xử lý đối với cá trường hợp thiếu trung thực trong việc kê khai tài sản, thu nhập; tổ chức thanh tra về công tác phòng, chống tham nhũng theo đúng kế hoạch.

Kết hợp công tác thanh tra hành chính, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh với công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, xử lý nghiêm đối với hành vi tham nhũng, xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, địa phương để xảy ra hành vi tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý.

*Noi nhận:*

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT, các Ủy viên UBND huyện;
- Ban TT UBMTTQVN huyện;
- Các đại biểu HĐND tỉnh được bầu tại huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện Khóa VII;
- Lưu: VT, TH, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN**

**CHỦ TỊCH**



**Võ Văn Phán**